

# nota van inlichtingen

---

Zaaknummer 31157513

---

Rijkswaterstaat, Programma's Projecten en Onderhoud

Nota van inlichtingen behorend bij zaaknummer 31157513, verstrekt aan gegadigden voor aanmelding- en selectiefase van het programma Innovaties in de kustlijnzorg.

Door gegadigden zijn tijdens de inlichtingenbijeenkomst de volgende vragen gesteld:

Vraag 1: Moet een partij meedoen aan de commerciële fase?

Antwoord: Er wordt verwacht dat de partij meedoet om de innovatie te implementeren, indien alle trajecten succesvol zijn doorlopen. Het staat een partij vrij om tussentijds uit het programma te stappen (paragraaf 2.1 van het V&B-document).

Vraag 2: Moeten wij zelf op zoek naar een partner die ons ondersteunt bij het uitvoeren van modelproeven of doet Rijkswaterstaat dat?

Antwoord: Dat is een keuze die je als partij zelf kan maken. Je kan vooraf een volledige samenwerking aangaan met een andere partij om je innovatievoorstel te ontwikkelen en vervolgens als consortium inschrijven. Je kan ook een samenwerking aangaan op een later moment, al dan niet met een partij die door RWS wordt aangedragen. Die partij is dan geen onderdeel van het consortium. Maar je kunt niet nu inschrijven als consortium en later de samenstelling van het consortium veranderen.

Vraag 3: Als er een onderaannemer benodigd is, gaat dat in overleg met Rijkswaterstaat of levert Rijkswaterstaat die onderaannemer aan?

Antwoord: Het uitgangspunt is dat bedrijven elkaar opzoeken. Daar kan Rijkswaterstaat bij ondersteunen. Maar een onderaannemer wordt niet aangedragen door Rijkswaterstaat. Indien een opdrachtnemer voor aanvullend werk nodig is, kan in overleg Rijkswaterstaat een opdrachtnemer voor dit werk in de onderzoeks- en ontwikkelfase opdracht geven. Deze opdrachtnemer zal via een openbare aanbesteding geselecteerd worden.

Vraag 4: Moet er één of meerdere referentieopdrachten aangeleverd worden?

Antwoord: Er moet ten minste 1 referentieopdracht worden aangeleverd.

Vraag 5: Moet het referentieproject zijn gestart of uitgevoerd in de afgelopen 5 jaar?

Antwoord: In het aanmelding- en selectiedocument, paragraaf 4.3, staat dat het referentieproject moet zijn uitgevoerd in de afgelopen 5 jaar.

Vraag 6: Graag zou ik u willen vragen of deelname aan bijgevoegde innovatiecompetitie uitsluitend mogelijk is in het Nederlands? Of bestaat er tevens de mogelijkheid voor buitenlandse partijen om een voorstel in het Engels in te dienen?

Indien toegestaan, beschikt u wellicht ook over informatie in het Engels?

Antwoord: In het aanmelding- en selectiedocument, paragraaf 3.2, staat: "2. De bij het verzoek tot deelneming te verstrekken documenten dienen te zijn gesteld in de Nederlandse taal of Engelse taal."

Voor de inschrijvingsfase is in het Inschrijvings- en beoordelingsdocument in paragraaf 2.4.1.1 aangegeven dat de inschrijving (kwalitatieve document) in de Engelse taal mag zijn. De overige documenten dienen in de Nederlandse taal te zijn.

De contractdocumenten worden uitsluitend verstrekt in het Nederlands. Er is geen informatie in het Engels beschikbaar.

De voertaal tijdens overlegmomenten is het Nederlands.

Vraag 7: Kan OG bevestigen dat de (door)ontwikkeling van alternatieve brandstoffen met een lagere MKI-waarde ook als een innovatie worden aangemerkt?

Antwoord:

Voor zover deze ontwikkeling past binnen de criteria is dat een mogelijkheid. Let wel: de IKZ beoogt een substantiële reductie van de MKI.

Vraag 8: Kan OG bevestigen dat bij de in te dienen innovatie alle processtappen van het huidige suppletieprogramma omschreven dienen te worden, dus hoe het zand gewonnen wordt, hoe deze getransporteerd wordt en hoe deze op het strand, dan wel in de vooroever wordt gestort? Het gaat dus niet alleen maar om een deeloplossing, maar om een totaalpakket.

Antwoord:

Een in te dienen innovatievoorstel kan ook op een deel van het suppletieproces betrekking hebben.

Vraag 9: Er is tot op heden nog steeds geen antwoord gegeven op de grootte van het project welke tijdens de implementatiefase 1op 1 aan de gegadigde zal worden aangeboden. Gegadigde wenst te weten hoe groot dit project zal zijn in omvang (€ en/of m3) om inschatting te kunnen maken of investeren in innovatieproject wel lonend is. Dit te meer daar RWS ook niet wenst aan te geven in hoeverre zij gaan bijdragen (financieel) bij het innovatietraject.

Antwoord:

Er vanuit gaande dat de commerciële fase bedoeld wordt: voor een indicatie van de grootte van deze projecten wordt verwezen naar de website

<https://www.rijkswaterstaat.nl/water/waterbeheer/bescherming-tegen-het-water/maatregelen-om-overstromingen-te-voorkomen/kustonderhoud>. waarin een overzicht is gegeven van suppletieprojecten in de afgelopen jaren.

Zie ook 2.3.2 van het Aanmeldings- en Selectiedocument.

Vraag 10: Indien een partij een voorstel inlevert, welke reeds in de 1e inschrijving is ingeschreven, wanneer wordt dit dan kenbaar gemaakt aan de gegadigde, zodat onnodige kosten worden vermeden?

Antwoord:

Dit zal onderwerp van gesprek zijn tijdens het moment van onderhandelen na indiening van het 1<sup>e</sup> voorstel. Zie verder 4.2.2 van het inschrijvings- en beoordelingsdocument.

Vraag 11: Kan OG bevestigen (zoals ook vermeld tijdens de marktconsultatie) dat indien er bij deze 2e inschrijving een innovatie wordt ingediend, welke reeds al bij de 1e inschrijving is ingediend door een andere partij, in dit geval de innovatie van de 1e inschrijvingsronde altijd voorrang heeft en doorgaat ongeacht de hoogte van het TRL niveau?

Antwoord:

Zie 4.2.2 van het inschrijvings- en beoordelingsdocument. Het voorstel van de 2<sup>e</sup> aanbesteding zal in dat geval niet worden toegelaten tot de onderzoeks- en ontwikkelfase.

**In de aanbestedingsvoorwaarden worden de volgende wijzigingen aangebracht:**

Aanmeldings- en selectiedocument, paragraaf 2.7:

Vanwege een storing in TenderNed is het verstrekken van deze Nota van Inlichtingen vertraagd. Hierdoor zijn de volgende twee data aangepast:

- Uiterste datum ontvangst van de verzoeken tot deelneming 30 juni 2020
- Openen van de digitale kluis in TenderNed met Verzoeken tot deelneming 1 juli 2020

Aanmeldings- en selectiedocument, paragraaf 6.2:

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 8.35.3 van het ARW 2016 dient een gegadigde, indien hij bezwaren heeft tegen een beslissing, binnen een termijn van Z kalenderdagen na verzending van de mededeling van de beslissing van de aanbesteder een kort geding aanhangig te hebben gemaakt tegen die beslissing. Het geding is aanhangig vanaf de dag van dagvaarding (artikel 125 Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering).
4. De genoemde termijn is een vervaltijd. Dat wil zeggen dat indien een gegadigde niet binnen Z kalenderdagen na verzending van de mededeling van de beslissing daadwerkelijk een kort geding aanhangig heeft gemaakt, de betreffende gegadigde in kort geding geen bezwaar meer kan maken met betrekking tot die beslissing; zijn recht is dan verwerkt. Aanbesteder is in dat geval vrij om (verder) gevolg te geven aan de beslissing.

**Voorts worden de volgende inlichtingen verstrekt:**

- Presentatie aanmelding- en selectiefase
- Aanmeldings- en selectiedocument v2.0

De ondergetekende verklaart dat geen andere inlichtingen zijn verstrekt dan die, welke in deze en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen zijn vermeld en dat geen (andere dan in deze en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen genoemde) tekeningen en/of monsters zijn getoond.

Opgemaakt te Utrecht op 22 juni 2020,



Dhr. B. Flach

Projectmanager Innovaties in de kustlijn zorg